ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA nº 01/2021 - Posse do Conselho de Administração do IPREV-CA e reunião
extraordinária

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, na sede do IPREV-CA

(Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu), localizada na Rua

Nilo Peçanha, nº 29, Centro, realizou-se a posse o Conselho de Administração do IPREV-CA

para o triênio dois mil e vinte e um a dois mil e vinte quatro. Estando presentes o Sr. Murillo

Xavier dos Santos Santiago, Presidente do Instituto, Sra. Kátia Regina Siqueira Tempéra,

Presidente da Comissão Eleitoral, Sra. Jaqueline Maia Guimarães, Secretária da Comissão

Eleitoral, Sra. Assucena Machado do Nascimento, Mesária da Comissão Eleitora, Sra. Alice

Silva Ribeiro, Suplente da Comissão Eleitoral, e os seguintes membros eleitos para o Conselho

de Administração, titulares e suplentes: Sr. Luiz do Carmo Pinheiro, Sr. Rômulo Antunes Bruno,

Sr. Antônio Pereira dos Santos, Sra. Lilian Viviane de Abreu Machado, Sra. Therezinha

Baptista Abreu de Carvalho, Sra. Izabel Tarcília Jaccoud Craveiro, Sr. Valter da Silva Campelo

Júnior, Sr. Eliézer dos Santos Azevedo, e a Sra. Maria Lúcia de Jesus. Justifica-se a ausência

da Sr. Dilma Toledo Cunha Botelho, membro titular, por motivos de saúde. Num primeiro

momento tomou a palavra o Sr. Murillo Xavier dos Santos Santiago, Diretor Presidente do

Instituto, que discorreu sobre a importância do Conselho, fazendo uma rápida abordagem do

momento delicado no qual o município se encontra, no contexto de pandemia que mundo está

vivendo, discorrendo sobre as dificuldades que estamos enfrentando, e como o Conselho pode

ajudar na administração do Instituto. O Sr. Murillo deu boas vindas aos conselheiros eleitos,

parabenizando e desejando sucesso na gestão, e, em seguida, convidou alguns funcionários

do Instituto presentes para fazerem entrega de um simbólico de diploma aos membros eleitos,

e após este ato, declarou os conselheiros empossados. Depois desta breve cerimônia, os

membros do Conselho reuniram-se a parte, para, entre si, eleger o Presidente e o Secretário

do Conselho de Administração. Após deliberarem, foi eleita por indicação, a senhora Lilian

Viviane de Abreu Machado para Presidente do Conselho. A Sra. Lilian pontuou a necessidade

de substituição da conselheira titular Sra. Dilma, ficando decidido que o Sr. Luiz do Carmo será

titular no Conselho em sua substituição, durante o período de ausência da mesma. Em

seguida, o Sr. Luiz do Carmo Pinheiro foi eleito Secretário do Conselho de Administração. Foi

também decidido que os membros do Conselho de Administração se reunirão ordinariamente

uma vez ao mês, sempre na última quinta-feira, mesmo quando da convocação do Presidente

do Instituto. Sem mais nada a tratar, foi encerrada a presente reunião, e esta ata vai assinada

por mim, Luiz do Carmo Pinheiro, Secretário do Conselho de administração e os demais

membros do Conselho presentes.

__________________________

Lilian Viviane de A. Machado

__________________________

Luiz do Carmo Pinheiro

__________________________

Rômulo Antunes Bruno

__________________________

Antônio Pereira dos Santos

__________________________

Therezinha Baptista A. de Carvalho

__________________________

Izabel Tarcília J. Craveiro

__________________________

Maria Lúcia de Jesus
__________________________

Valter da Silva Campelo Júnior

__________________________

Eliézer dos Santos Azevedo